关于加强建设工程招投标监管有关工作的通知
各市、县（市区）招标办、交易中心：
为落实中央巡视反馈意见有关招投标整改措施，进一步加强建设工程招标投标监督管理，根据全年招投标工作计划、《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》建市[2015]20号和省厅苏建建[2015]29号文要求，现就有关问题明确如下：
一、加快推行技术标暗标制和横向评审，切实规范评标活动
电子招投标和远程异地评标为推行技术标暗标制提供了条件。实践证明，实行技术标暗标制和横向评审对于确保评标活动客观公正具有极大作用。为顺利推进此项工作，5月份开始，在苏州市、扬州市试点技术标暗标制和横向评审；7月1日起全省各地建设工程综合评估法招标全面推行，2015年年底实现全省所有县市（区）和所有综合评估法招标项目暗标制和横向评审全覆盖。技术标暗标相关要求各地可参见附件一做法，也可自行设置。
二、全面推行标前现场勘察制度，进一步维护招投标活动公信力
目前，个别地区、个别项目仍存在未招标内定承包人，先进场施工后招标补办手续的问题。个别招标代理机构工作不认真，未按规定了解勘察代理项目情况，更有甚者明知项目已经实施，却仍按照甲方意图组织虚假招投标活动，严重损坏了招投标活动的公信力和严肃性。为更好地贯彻招标投标法及其实施条例，打击虚假招标行为，经研究决定，2015年5月1日起，在全省全面推行标前现场勘察制度。招标代理在办理初步发包方案备案或发布公告前，应对项目或标段现场条件进行勘察，拍摄现场照片，认真填写标前现场勘察表（样表见附件二）。在公告备案时将勘察表及现场照片通过业务系统上传至招投标监管机构。
三、进一步规范电子招投标工作
1、推行网上资格预审。为提高建设工程电子招投标水平，今年要全面推行网上资格预审。已经实行网上资格预审的市县要总结经验，不断完善，提高网上资格预审效率；尚未实施网上资格预审的市县5、6、7三月抓紧做好网上资格预审的准备工作，从2015年8月1日起，全面执行网上资格预审。
2、实行全过程、无纸化电子招投标。关于电子招投标，省办已多次要求实行全过程、无纸化、档案电子化的电子招投标，但个别市县在一些电子招投标项目中仍然要求投标人开标时携带相关原件。现重申，2015年5月1日起，各地电子招投标项目均不得要求投标人开评标时提供相关书面原件；2015年8月1日后，资格预审不得要求潜在投标人在预审时提供相关书面原件。
3、严肃建设工程招投标信息发布。各市县要明确信息采集、发布责任领导，建立定期检查制度，对4号文规定发布的信息必须及时完整采集发布。建设工程项目的在建信息、项目负责人变更信息必须在备案确认时，同步发送到江苏省建设工程招标网上，是否变更、变更时间均已江苏建设工程招标网公告为准。
4、建立在建工程查询库。鉴于全省统一诚信数据库尚未建成使用，为打击招投标弄虚作假，，依据现有条件，省办拟在江苏建设工程招标网建立全省在建工程信息库，以方便监管机构、招投标各方便捷查询工程项目在建情况。其在建库中可随时查询到全省在建工程情况、竣工销号情况和项目经理变更情况。此库从2015年6月1日起开通。
四、调整评委及代理机构动态考核的时间
由于系统改造及相关配套设备供货的问题，原定2015年3月1日、2015年4月1日开始实施的评委动态、招标代理动态考核工作延期到2015年5月1日起开始。开展评委、代理机构的动态考核是落实中央巡视整改意见的具体措施，是加强评委和代理管理的重要举措。各市县招投标监管机构、交易中心应高度重视，明确具体负责领导和工作人员，建立工作制度，并在近阶段做好考核前各项准备工作，保证两项工作顺利开展。
五、执行资质新标准有关问题的说明
住建部《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》建市[2015]20号和省住建厅苏建建[2015]29号文实施后，各地反映了一些操作中问题，经与厅市场处研究，现就执行中有关问题明确如下：
1、在截至2016年12月31日前的过渡期内，建筑装修装饰工程、消防设施工程、建筑幕墙工程、防腐保温工程、电子工程、建筑智能化工程等专业工程单独发包时，其规模原三级资质可以承担的，资格条件可设置为；新资质标准二级及以上；原资质标准三级及以上。
2、四个设计与施工一体化专业的企业不涉及本次资质换证工作，承接工程范围仍按原资质标准。
3、对于已经取消的土石方、混凝土预制构件、电梯安装、金属门窗、预应力、无损检测等6个专业承包资质的工程不得作为专业工程单独发包，应并入总包工程发包。过渡期内可设置以往类似工程业绩作为具备相应技术实力和管理能力的体现。原持有上述资质的企业过渡期内可承接原资质范围内的专业分包工程。
爆破与拆除工程、体育场地设施工程仍可根据需要单独发包。过渡期内原专业资质企业可在其专业承包资质许可范围内承接工程。
4、关于总承包特级资质承接单项合同额6000万元及以上工程(低于6000万但一级资质不能承担的情况除外)和一级资质承接单项合同额3000万元及以上工程(低于3000万但二级资质不能承担的情况除外)的把握，招标时以招标控制价(民营工程无控制价按标段估算价)为准设置资质等级；直接发包备案时以拟定合同额为准核查资质等级。
5、由于群体建筑（无论基础是否相连）不作为单体建筑面积考核，但基础相连的群体建筑，地下结构的面积及地面上某以单体面积累计可以作为单体建筑面积业绩考核。在审查投标人承揽单体建筑面积时可以参照以上说明。
提升电子招投标水平和评标质量、加强评委、代理监管是今年我省建设工程招投标的重点工作。各级招投标监管机构、交易中心要高度重视，加强领导，积极推进，及时发现和解决工作中存在实际问题，对于新资质标准中理解不清事项要及时与省市场处、省招标办联系，对确实在工作中执行有困难的也要及时反馈信息，以便及时研究、统一调整，确保建设工程招投标工作顺利进行。
江苏省建设工程招标投标办公室
                             二零一五年三月三十日
抄送：各省辖市建设局（委）
附件一：
技术标暗标相关要求
该要求以监理方案为例，施工组织设计可以参照执行。
招标文件范本中内容：
本工程监理方案是否采用暗标形式、监理方案得分是否计入评标总分、监理方案篇幅的具体规定见投标人须知前附表。
监理方案得分是否计入总分
□合格性评审，不计入总分   □评分评审，计入总分
监理方案篇幅
监理方案篇幅（包括目录、正文、图表）最多不超过   页，最少不低于   页
监理方案采用暗标形式的，须按下列格式编制，否则视为无效投标文件：
（1）监理方案正文用A4纸张、纸张方向为纵向，所用文字采用“宋体”四号“常规”字(黑色)，大、小标题所用文字采用“宋体”三号“加粗”字(黑色)，图表中所用文字采用“宋体”、“常规”字(黑色)，字号不限。需设置目录，不得设置页码、页眉、页脚，上边距2.54cm，下边距2.54cm，左边距3.17cm，右边距3.17cm，段落设置中“如果定义了文档网格，则自动调整右缩进”不打勾，“如果定义了文档网格，则对齐到网格”要打勾，设置值（A）为空白，一页最多不超过22行。
（2）监理方案内容、文字均不得出现彩色文字、标设图形、照片；不得出现投标人名称、相关人员姓名等能体现有关投标人信息的提示性标记、文字、语句等。
附件二：
市（县）建设工程招标项目现场勘察表
	建设单位

	工程名称

	建设地点

	建设规模

	本次招标内容

	计划开工日期

	现
场
勘
察
情
况
	1、施工场地拆迁、平整情况

	2、施工现场水、电、道路情况

	3、是否已开工

	4、其他情况

	我招标代理机构对上述招标项目现场勘察情况确认无误。
招标代理机构：专职人员：
（盖章）（签名）
年月日

	招标办核查情况
	年月日

1